Dessa maneira, o impetrante formulou o seguinte pedido:
“Ao final, a CONCESSÃO DEFINITIVA DA SEGURANÇA, confirmando a liminar para 

determinar a implementação do novo teto remuneratório do serviço público municipal 

de São Luís/MA, no valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) à categoria dos 

Auditores Fiscais de Tributos Municipais, ora substituídos por este SINDIFISMA, nos 

termos da Lei Municipal nº 7.729/2025.”

O IPAM e a SEMAD alegaram, em contestação, violação ao princípio da 

anterioridade, bem como suscitaram a suspensão do processo em razão do Tema 1.192 da